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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku sexuálního zneužívání dětí. V prvních

kapitolách se zaměřuji na popis sexuálního násilí na dětech v minulosti až po současnost,

vysvětlení pojmu sexuální zneužívání, incest a na popis forem sexuálního zneužívání. Další

kapitoly jsou věnovány popisu oběti sexuálního zneužívání. Dále práce obsahuje popis metod

práce se sexuálně zneužitým dítětem, jeho vyšetření a výslech. Další kapitoly popisují pomoc

sexuálně zneužitému dítěti, popis pachatele sexuálního zneužívání, příčiny a prevenci

sexuálního zneužívání. V závěru teoretické části práce popisuji právní úpravu týkající se

sexuálního zneužívání dětí. Praktická část diplomové obsahuje kvalitativní výzkum o pěti

případových studiích, pojednávající o sexuálně zneužitých dětech.
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Annotation

This thesis is focused on sexual abuse of children. In the first chapters focus on describing

sexual violence against children in the past to the present, explain the concept of sexual abuse,

incest and describe forms of sexual abuse. Other chapters are devoted to the description of

victims of sexual abuse. The work includes a description of the methods with sexually abused

children, investigation and interrogation. Other chapters describe support of sexually abused

of children, a description of the perpetrator of sexual abuse, causes and prevention of sexual

abuse. At the end of its theoretical part describes the legislation relating to sexual abuse of

children. The practical part includes qualitative research on five case studies dealing with

sexually abused children.
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Úvod

Téma této diplomové práce je sexuální zneužívání dětí. Tato práce je zaměřena na danou

problematiku, jelikož je stále jedním z nejzávažnějších problémů naší vyspělé společnosti.

V roli oběti se ocitá bezbranné dítě, a jelikož správná výchova a péče milující rodiny je

jedním z nejpodstatnějších aspektů v životě každého jednice, mělo by být největší snahou celé

společnosti dané problematice předcházet. Rodiče jsou povinni se o své děti starat do té doby,

dokud nejsou schopny se sami živit a zabezpečit. V současnosti se často setkáváme s tím, že

rodič si je vědom své povinnosti vůči svým dětem, ale přesto ji neplní. Naopak se odkrývá

stále více případů, kdy rodič tuto zákonnou povinnost neplní a ve smyslu sexuálního

zneužívání porušuje základní ustavení o právech dítěte. I přes to, že je naší legislativou

stanovena v případech sexuálního zneužívání ohlašovací povinnost, lidé si velmi často myslí,

že do rodinných záležitostí ostatních se nemají vměšovat. Je třeba však neustále opakovat, že

následky sexuálního zneužívání mají devastující účinky a rány na duši dítěte nelze plně

vyléčit. Tak, jak společnost zachází s dítětem, tak vypadá obraz její lidskosti.

Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do

devíti základních kapitol. Jednotlivé kapitoly přináší především základní seznámení s danou

problematikou. První kapitoly se zabývají vysvětlením pojmu sexuální zneužívání, dále jeho

vývojem v historii až po současnost. Další kapitoly se zabývají problematikou oběti,

metodami práce se sexuálně zneužitými dětmi a formami sexuálního zneužívání na dětech.

Následující kapitola je zaměřená na varovné známky a důsledky sexuálního zneužívání.

Především varovné známky můžeme považovat za důležité pro odkrývání jevu a zabránění

dalšímu násilí vůči dítěti. Je potřeba, aby byli lidé všímaví a jakékoliv podezření ohlásili na

policii České republiky či OSPOD. V závěru práce se kapitoly zabývají problematikou

pachatele, právní úpravou a prevencí sexuálního zneužívání. Daná problematika je

celosvětový problém, který je třeba řešit, nejlépe mu zcela předcházet. Proto poslední kapitola

s názvem Prvence obsahuje popis Národní strategie prevence násilí na dětech v souladu

s doporučením Světové zprávy o násilí na dětech, jež má za cíl odstranit neucelenost primárně

preventivních programů a přispět tak ke zvýšení jejich efektivity.

Praktická část diplomové práce obsahuje kvalitativní výzkum, který se skládá z pěti

případových studií. Tyto případové studie byly vytvořeny na základě metody spisové analýzy

textové dokumentace dětí ve FOD Klokánek a OSPOD, kde jsem vykonávala svou školní

praxi. Cílem praktické části je popis jednotlivých případů sexuálního zneužívání, následné
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vyhodnocení, srovnání výsledů a vytyčení společných znaků, jež se objevují v případových

studiích a zároveň v teoretické části mé práce.

Snahou celé práce je popsat danou problematikou od jejích počátků, přes její formy a

následky, až po prevenci a právní úpravu. Hlavním cílem této práce je utvořit ucelený pohled

na danou problematiku, především se zaměřením na sexuální zneužívání v rodině. Každá ze

zmíněných oblastí, by jistě zasloužila detailnější rozpracování, než je tomu v mé práci. Tato

práce má však za cíl reprezentovat danou problematiku, jako celkový problém s mnoha

vzájemnými souvislostmi.
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1 Rodina s přítomností násilí

Rodina má zcela jistě zásadní vliv na utváření osobnosti dítěte. Dítě se přirozeně rodí a

vyrůstá v rodině, která je primární sociální skupinou se kterou přichází dítě do kontaktu jako

první. Každý člen v ní má své místo a zastupuje určitou roli. Rodič by měl svému potomkovi

zajistit vědomí bezpečí a jistotu rodičovské lásky. Dítě má v normálně fungující rodině nalézt

útočiště, ochranu, pomoc a pochopení. Právě nedostatek lásky, pocitu bezpečí a jistoty, kterou

poskytuje v útlém dětství především matka, zanechává na dítěti trvalé stopy. Vztah rodiče a

dítěte výrazně ovlivňuje základní vztah důvěry, který dítě vytváří k okolnímu světu. Děti,

které vyrůstají ve šťastných a spořádaných rodinách, mají mnohem větší šanci na vlastní

šťastný život, než děti z rodin rozvrácených a nešťastných. P. Pöthe ve své knize Dítě

v ohrožení uvádí fakt, že dlouhodobé zkoumání dětí vyrůstajících bez rodičovské lásky

prokázalo, že tyto děti trpí v dospělém věku častějšími duševními poruchami – chronickou

úzkostí a častějšími konflikty se společenskými normami a zákony. (Pöthe, 1996, s. 17).

Rodina je na počátku lidských dějin pojímána jako ochranné společenství, které chrání před

vnějším nebezpečím. Po tisíce let sloužila rovněž jako prostředek k předávání základních

duchovních, materiálních hodnot a základních sociálních zkušeností. Ze společenského

hlediska lze rodinné společenství popsat jako společné místo radostných a tragických událostí.

Rodina byla rovněž místem k získání pracovní přípravy pro budoucí povolání, které se

zpravidla předávalo z generace na generaci. Fungovala jako uzavřené sociální a ekonomické

společenství. Postupem času rodina prochází mnohými změnami, stát vstupuje do soukromí

rodiny, přebírá péči o nemocné, řeší rodinné problémy, avšak její ústřední rolí zůstává

ochrana a výchova dětí. Rodina má své nepostradatelné funkce, které nemůže zcela nahradit

žádná jiná instituce, proto má fungující rodina pro zdravý psychický vývoj dítěte význam

zásadní.

Dítě se narodí do svého života poměrně chudě vybaveno vrozenými vzorci chování, o to více

je schopno adaptovat se na podmínky, v nichž po narození žije a učit se všemu, co pro svůj

život potřebuje. Schopnost člověka adaptace a učení je proti jiným živočišným druhům

nesmírná. Přirozeným místem pro toto učení je rodina. To čemu se dítě naučí je v podstatě

určováno působením rodiny. Rodina uspokojuje biologické potřeby dítěte, poskytuje však

také uspokojení jeho základních psychických potřeb, především potřebu bezpečí a trvalého

citového vztahu. Rodina rovněž poskytuje výkladové vzorce pro poznání světa a působí na

vytváření představy dítěte o sobě samém, na jeho sebepojetí a sebehodnocení. Tím se rodina

stává podstatným činitelem při socializaci dítěte. Dítě je na své rodiče ve všem odkázáno.
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Proto je kvalita i kvantita rodinné péče o dítě rozhodujícím činitelem v jeho vývoji i při

utváření jeho osobnosti. V obecné představě je rodina prostředkem, kde je dítě milováno a

přijímáno, postavy rodičů především matky jsou vždy chápány jako milující. Přesto se

v realitě bohužel často setkáváme s rodinami, kde dítě nejen že není milováno, ale kde trpí či

je dokonce týráno a zneužíváno (Vaníčková, 1995, s. 24).


[…]


pozdějších předpisů

 Zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně

 Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

 Zákon č. 110/2006 Sb., o životním minimu, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů

 Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

 Instrukce MPSV č.j. 21-12242/2000 ze dne 15.3. 2000, kterou se stanoví rozsah evidence dětí

a obsah spisové dokumentace o dětech,vedené orgány sociálně-právní ochraně dětí a obsah

spisové dokumentace o žadatelích o osvojení a o svěření do pěstounské péče

 Instrukce č.j. 142/2007-Org. ze dne 5. 4. 2007, kterou se upravuje postup při výkonu soudních

rozhodnutí o výchově nezletilých dětí

Mezinárodní smlouvy, předpisy ES a doporučení

 Sdělení č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

 Sdělení č. 45/2003 Sb.m.s., o přijetí Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte

o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů

 Sdělení č. 209/1993 Sb., o sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou

republikou o právní pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě některých právních

vztahů v občanských a trestních věcech

 Sdělení č. 34/1998 Sb., o Úmluvě o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí

 Sdělení č. 43/2000 Sb., o Úmluvě o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení

 Sdělení č.132/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o osvojení

 Sdělení č. 66/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově

dětí a obnovení výchovy dětí

 Sdělení č. 47/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o právním postavení dětí narozených

mimo manželství.

 Sdělení č. 54/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí

 Sdělení č. 141/2001 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu,

uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí

 Sdělení č. 90/2002 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění

nejhorších forem dětské práce (Úmluva č. 182)

 Sdělení č. 91/2005 Sb.m.s., o sjednání Úmluvy o styku s dětmi

 Vyhláška č. 33/1959 Sb., o Úmluvě o vymáhání výživného v cizině

 Vyhláška č. 132/1976 Sb., o Úmluvě o uznávání a výkonu rozhodnutí o vyživovací povinnosti

 Sdělení č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

 Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003 ze dne 27. 11. 2003 o příslušnosti a uznávání a výkonu

rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení

nařízení (ES) č. 1347/2000

 Rezoluce Rady Evropské unie z 26. 6. 1997 o nedoprovázených nezletilcích, kteří jsou

příslušníky třetích zemí ( 97/ C 221/03)

 Doporučení RE 4(1984) o rodičovské zodpovědnosti

 Doporučení RE 6(1987) o pěstounských rodinách

 Doporučení RE 2(1993) o medikosociálních aspektech zneužívaných dětí

 Doporučení RE 1286 (1996) o Evropské strategii pro děti

Příloha č. 3 monitoring ohrožených dětí rok 2011

Zdroj grafu č. 1-5 (http://www.mpsv.cz/cs/7260, staženo dne 16. 6. 2012).
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 Summary

Sexuální zneužívání dětí

Sexual abuse of children

Petra Dvořáková

This work describes the sexual abuse of children. The main objective was to create a work

that would form a coherent and comprehensive view on this issue. The thesis contains a

theoretical and practical part. The practical part includes qualitative research. The research

consists of five case studies. These case studies show the sexual abuse of children in practice.

The goal of the practical part is the description of cases of sexual abuse, evaluation,

comparison of results and identification of common features that appear in the case studies

and also in the theoretical part of my work. The analyses of case studies show that the

perpetrator was always the family. The consequences of sexual abuse that emerged from the

case studies, agree with your description of the theoretical part. In most cases, it was a long-

term consequence. The last chapter of the thesis is called prevention. This chapter is the most

important of the whole work. It is important to focus not only on the treatment of sexually

abused children, but also the environment in which the social and legal protection of children

is provided. You need to focus on processes and procedures work with victims and

perpetrators of sexual abuse. The aim of the whole society should be to prevent sexual abuse.
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