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Téma diplomové práce: Sexuální zneužívání dětí

Diplomová práce je zaměřena na problematiku sexuálního zneužívání dětí.Vysvětluje pojem

sexuálního zneužívání,incest a popisuje formy sexuálního zneužívání včetně popisu obětí.

Dále akcentuje specifika práce se sexuálně zneužitým dítětem,jeho vyšetření,výslech.

Významná je kapitola upřesňující pomoc sexuálně zneužitému dítěti,nevyjímaje i popis

pachatele sexuálního zneužívání s akcentací prevence tohoto sociálně patologického jevu.Na

metody práce se sexuálně zneužitými dětmi a formy sexuálního zneužívání navazuje kapitola

zaměřená na varovné známky,které při určité všímavosti okolí upozorní na tento nežádoucí

jev.

V práci nechybí rozbor současné legislativy,týkající se tohoto přetrvávajícího negativního

fenomenu.

Vyčerpávající teoretický vhled je doplněn kvalitativním výzkumem,který obsahuje analýzu

pěti případových studií,pojednávající o sexuálně zneužitých dětech.

Diplomovou práci hodnotím jako nadstandartní.Téma práce řeší jeden z nejvážnějších

problémů naší společnosti.V teoretické části prokázala autorka velmi dobrou znalost

problematiky,s podrobným prostudováním dílčích aspektů.Práce v teoretické i praktické

části přináší ucelený vhled do řešeného problému,jednotlivá dílčí témata jsou konfrontována

a podložena aktuální literaturou.Práci doporučuji po určitém zúžení jako manuál pro

sociální praovníky,kteří se s podobnou situací setkají.Využitelnost výsledků pro praxi je

vysoká.K formální,stylistické,jazykové úrovni práce nemám připomínek.

Cíl práce byl splněn.Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním

stupněm v ý b o r n ě.

Otázky k obhajobě :

Shrňte všechny rizikové faktory,které jsou predisponující pro vznik tohoto

soiálněpatologického jevu.

V čem vidíte principy koordinace ve smyslu multioborového přístupu v oblasti terciální

prevence.
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